
Copia

COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

AREA “3” – LL.PP. E SERVIZI TECNICI

UFFICIO LL.PP., SERVIZI TECNICI E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DELL’AREA
IL RESPONSABILE DELL’AREA

N. 3 del 21-01-2021 Reg. Gen. N. 125 del 03-05-2021

OGGETTO: POR Puglia 2014/2020 - Asse XII "SOS" - Az. 12.1 Rigenerazione Urbana
Sostenibile (OT IX Az. 9.14). "Recupero di un'area naturale degradata
regimentazione idrogeologica e realizzazione di spazi a verde urbano" .
Conferimento incarico di Supporto al R.U.P. CUP: B67G20000070002 - CIG:
ZEF3113187

L'anno  duemilaventuno, addì  ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio, l'ing. Salvatore
DONADEI, nella sua qualità di Responsabile dell’Area, in esecuzione all’art. 107 del Tuel 267/2000 ed
al decreto del Sindaco n. 10 del 20.11.2019, ha adottato la seguente determinazione.
Su detta determinazione hanno formulato i seguenti pareri:

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE EX ART. 151, D. Lgs. 267/2000:
Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 151, comma 4,D.Lgs. 267/2000,
ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Aradeo, 03-05-2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 125 del 03-05-2021 Pag. 1



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

che con Delibera di G.C. n. 6 del 27.01.2020 è stato approvato il Progetto Definitivo di “Ristrutturazione e-

adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi”, di € 355.000,00, redatto dall’Area “3”

comunale – LL.PP. e Servizi Tecnici – con l’Elenco Elaborati ed il QTE ivi riportato;

che con nota prot. n. r_puglia/AOO_079/PROT/18/06/2020/0005257, la Regione Puglia ha comunicato, tra-

l’altro, a questo Ente – quale soggetto beneficiario – che è ammesso a finanziamento, a valere sulle risorse del

Patto per la Puglia – FSC 2014/2020. Azione: “Sviluppo Urbano Sostenibile”, per il progetto di “Ristrutturazione

e adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi” (determina RP n. 97 del 27/05/2020),

per una importo di € 355.000,00;

che, sempre con la suddetta nota, la Regione Puglia ha richiesto la l’atto di nomina del RUP dell'intervento-

ammesso a finanziamento, il cronoprogramma aggiornata da redigersi secondo il modello regionale trasmesso

e il QTE aggiornato da redigersi secondo il modello regionale trasmesso;

che con propria determinazione n. 44 del 26.06.2020 è stato approvato il nuovo QTE del Progetto Definitivo di-

“Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi”, di € 355.000,00,

redatto secondo il format regionale ricevuto ed ivi allegato;

che con nota prot. n. 8292 del 21.07.2020 è stato trasmesso, tra l’altro, il Disciplinare, firmato digitalmente dal-

legale rappresentante del Comune di Aradeo, regolante i rapporti tra Regione Puglia e Comune di Aradeo (LE)

per la realizzazione dell’operazione “Ristrutturazione ed adeguamento funzionale dell'ex Caserma dei

Carabinieri di Via Marconi” – Codice MIR: A1201.269;

CONSIDERATO:

che tra le somme a disposizione dell’amministrazione dell’ultimo QTE di progetto, approvato con propria-

determinazione n. 44 del 26.06.2020 e trasmesso alla Regione Puglia il 29.06.2020, prot. n. 7375, sono

previste “Spese per attività di consulenza o supporto al rup” per l’importo di € 6.240,00, oltre IVA;

che, visti gli impegni di istituto e la dotazione organica dell’Area “3”, necessita conferire l’incarico di supporto al-

RUP per l’opera pubblica di che trattasi, ai soli fini amministrativi-procedurali;

che, secondo il disposto dal D.M. 17.06.2016, la proiezione della parcella professionale per tale tipo di attività-

prevede una spesa complessiva pari ad € 3.407,11, oltre Inarcassa ed IVA;

che con la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni – è stato stabilito che per importi-

inferiori a 75mila euro – e fino al 31 dicembre 2021 – la progettazione e gli altri servizi di architettura e

ingegneria possono essere assegnati con affidamento diretto;

che sia l’art. 36, comma 2, del DLgs. 50/2016, che la Linee Guida ANAC n. 1, “Indirizzi generali-

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, che il Regolamento Comunale per la

disciplina dei lavori, forniture e servizi in economia, approvato con del. C.C. n. 45 del 28.11.2011, individuano i

servizi tecnici per i quali è possibile conferire incarico diretto all’esterno;

che sentito, per le vie brevi, il professionista dr. Francesco Mandorino da Galatina (LE), lo stesso, avendone i-

titoli e l’esperienza, si è reso disponibile all’accettazione dell’incarico di che trattasi per l’importo complessivo di

€ 3.000,00, come da proiezione di parcella professionali in atti, il tutto, oltre Inarcassa, esclusa IVA,

avvalendosi lo stesso del regime fiscale forfettario;

RITENUTO:

pertanto, di conferire l’incarico di supporto al RUP, ai soli fini amministrativi-procedurali, per l’opera pubblica di-

“Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi”, di € 355.000,00, di

cui al Progetto Definitivo approvato con Delibera di G.C. n. 6 del 27.01.2020;

di applicare la procedura per i contratti sotto soglia, prevista dall’art. 36, comma 2 – lettera a, del D.Lgs. 18-

Determina N° 125 del 03-05-2021 Pag. 2



aprile 2016, n. 50 e dalla Linea Guida ANAC: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”, in quanto l’importo del contratto da affidare è inferiore ad € 40.000,00, nonché ad €

75.000,00;

VISTO:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice degli Appalti e delle Concessioni”;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge quadro in-
materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;-

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 – Decreto Semplificazioni;-

che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;-

che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;-

lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto del possesso da-
parte degli operatori economici selezionati dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto offerto
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in rapporto alla
qualità della prestazione;

che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come-
modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) e alle procedure di spesa
rivenienti dal presente atto, è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.):
Z1E3113115;

ATTESA la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in narrativa:

di conferire l’incarico di supporto al RUP, ai soli fini amministrativi-procedurali, per l’opera pubblica di1.
“Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi”, di € 355.000,00,
di cui al Progetto Definitivo approvato con Delibera di G.C. n. 6 del 27.01.2020, come da proiezione di
parcella professionali in atti, calcolata ai sensi del D.M. 17.06.2016, al seguente professionista, reputando
congrua l’offerta economica proposta e accettata dallo stesso tecnico:

dr.Francesco Mandorino: c.f. MND FNC 74A02 D862V – P.IVA. 04015480751, iscritto al n. 2019
dell’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della Provincia
di Lecce;

di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto, che da dettagliatamente conto2.
del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti, della rispondenza di quanto
offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, della congruità del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

di stabilire, così come riscontrato in fase negoziale, la somma di € 3.000,00, oltre Inarcassa, esclusa IVA;3.

di prevedere la complessiva somma di € 3.120,00, compreso Inarcassa, in favore del suddetto4.
professionista incaricato, imputando la spesa sull’Int. 2.01.09.002 - Cap. 3254/0 - Imp. 69/ sub 2/2021, del
bilancio d’esercizio 2021;

di dare atto che le suddette somme sono state previste nelle previsioni del QTE del P.D. di “Ristrutturazione5.
e adeguamento funzionale dell'ex caserma dei carabinieri di via Marconi”, dell’importo complessivo pari ad €
355.000,00, approvato con determinazione n. 44 del 26.06.2020;

di dare atto che l’incarico in argomento trova copertura finanziaria con fondi a valere sulle risorse del Patto6.
per la Puglia – FSC 2014/2020. Azione: “Rigenerazione Urbana Sostenibile”;

di pubblicare il presente atto online sull’Albo pretorio dell’Ente, sul sito web del Comune, in Amministrazione7.
Determina N° 125 del 03-05-2021 Pag. 3



Trasparente – sezione Bandi di Gara e Contratti.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to ing. Salvatore DONADEI

Determina N° 125 del 03-05-2021 Pag. 4



________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-05-2021
al 18-05-2021
Aradeo lì,  03-05-2021

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Antonio Lagna

Determina N° 125 del 03-05-2021 Pag. 5


